alios docet Suarez tom. 2, in 3 p. disp. 2, sect. 3; illa vero, quam describit Matthæus cap. 1, per Salomonem, non est propria B. Virginis, sed B. Joseph, ut communiter observant Expositores. Ut autem Christus haberet jus sanguinis ad prædictum regnum, deberet descendere a David per Salomonem, et ejus successores, ad quos pertinuit illud regnum, ut constat ex regia genealogia, quam describit Matthæus cap. 1. Concesso autem Christum descendisse a David per Salomonem, nullo fundamento nisi divinando dici valet Christum fuisse virum, qui gradu proximiori, et per primogenitos descendebat a David, sive qui omnibus tunc existentibus (erantque innumerabiles) ex progenie David præferri debuerit. Accedit, quod licet hoc ultimum etiam admitteretur, adhuc non inferretur Christum fuisse actu regem Judæorum ex jure successionis : quia tale jus prius pervenisset ad B. Virginem (et aliter neque ad Christum pervenire unquam posset), quæ proinde foret regina proprietaria : et consequenter illa vivente Christus non esset rex : ipse vero mortuus fuit vivente matre. Nullum itaque temporale jus ad tale regnum ab ista radice habuit. Recursus autem (si fiat) ad jus per B. Joseph, non est conditionis melioris : tum quia minime constat Joseph fuisse primogenitum in illa linea, et successorem omnium primogenitorum præcedentium ; neque id dici valet, nisi divinando. Tum quia Christus non fuit filius naturalis Joseph : quare jus istius, licet gratis admissum, nihil ei proficeret ad successionem. Nec iterum prodierit recursus ad adoptionem : quia incertum omnino est, quod jus hæreditarium (si illud Joseph habuit), potuerit sola adoptione transferri contra jus cæterorum descendantium a David. Aliunde vero eandem incertitudinem habet, quod Joseph adoptaverit Christum : quod enim hic putaretur filius Joseph, constat ex Evangelio ; sed quod fuerit adoptatus, sive filius adoptivus, nulli innititur fundamento.

Confirmatur : quoniam licet jus ad regnum Judæorum longissimo tempore fuerit in successoribus David per lineam masculinam ; nihilominus longo ante Christum tempore desierat ad eos pertinere, et translatum fuerat consensu populi, et inspiratione Dei in Machabæos, ut constat in Machab. cap. 14. Neque enim credendum est Machabæos tot annis regnum illud obtinuisse, atque gubernasse absque legitimo titulo :

titulo; cum Scriptura hoc in illis minime reprehendat. Facta vero hac translatione, consequens est, quod praetextum jus cessaverit in filiis David. Unde titulus successionis ex David nec B. Virginis, nec Christo prodesse poterat ad regnum obtinendum. Nec momenti erit, si dicatur regnum Iudeorum translatum fuisse ad Machabaeos sub expressa conditione: *Donec surgat propheta fidelis*, ut loco citato legitur: atque ideo nato Christo cessasse in illis praedictum jus, et constitutum fuisse in statu antiquo, in quo pertinebat ad filios David. Quoniam praedicta verba sensum intentum non continent; sed duntaxat significant expectandum fore Prophetam, qui voluntatem Domini (si aliter disponi oporteret), circa regni administrationem revelaret. Et quod in ea conditione non significaretur adventus Messiae, et quod eo presente regnum foret regnum ad domum David, exclusis Machabaeis; ex eo liquet, quod ipsorum Machabaeorum gubernatio jam cessaverat ante adventum Christi: id igitur non significabatur in illa conditione, nec ad apposita fuit.

2. Quod vero Christus non obtinuerit jus ad illud regnum ex titulo electionis, constat tum quod nusquam in toto Evangelio legitur, quod omnes Judaei in id conspiraverint, ut illum constituerint regem suum. Quinimo coram Pilato dicente: *Ecco rex vester*, ipsum reprobaverunt clamantes, *Tolle, tolle, crucifige eum*. Et cum Pilatus iterum diceret: *Regem vestrum crucifigam?* responderunt: *Non habemus regem, nisi Cæsarem*. Ac denique cum Pilatus præcepisset poni titulum super crucem: *Iesus Nazarenus rex Iudeorum*, ipsi instanter petierunt: *Noli scribere rex Iudeorum, sed quia ipse dixit: Rex sum Iudeorum*, ut refertur Joan. cap. 19. Tantum abfuit, ut ex consensu populi Judaici obtinuerit Christus ipsorum regnum. Quod vero aliqui voluerint ipsum regem constituere, minime potuit sufficere ad jus regnandi: presertim cum Christus noluerit eorum inclinationi assentiri, sed potius fugerit, et se absconderit, ut in limine dubii præmisimus. Non itaque habuit jus ad regnum Judaicum ex hominum electione.

3. Denique non habuisse praedictum jus ex divina institutione, aut deputatione (ad quam aliqui recurrent), ostenditur: quia nullum habemus fundamentum ad statuendum institutionem hujusmodi. Quamvis enim Deus constituerit David Regem, et

promiserit regni perpetuitatem, ut significatur in diversis Scripturarum locis: nihilominus haec perpetuitas non refertur ad regnum temporale, sed ad spirituale, ad quod primum illud elevatum, et translatum est. Sic etiam omnes fideles vocantur Abrahæ filii, et de illis verificatur: *In Isaac vocabitur tibi semen*: non quia ab Abraham, vel Isaac carnaliter descendant, sed quia illorum fidem imitantur, et sunt eorum semen spirituale. Porro regnum David, quod sæpe Christo, sive Messiae in Scriptura promittitur, non esse regnum temporale, sed spirituale videlicet Ecclesiastum, est communis Patrum sententia, quæ merito potest vocari fidei traditio. Quæ eo amplius confirmari potest, quod ipsa testimonia, quibus Adversarii utuntur ut regnum Iudeorum, speciali aliquo titulo Christo deferant, nequeunt explicari de regno temporali absque absurdissima falsitate. Sunt autem (ut alia omittamus) ejusmodi, Isaiae 9: *Super solium David, et Isaiae 9. super regnum ejus sedebit*. Hierem. 13: *Suscitabo David semen justum, et regnabit rex, et sapiens erit*. Lucæ 1: *Dabit illi dominus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum*. Hæc enim sunt, quæ evidenter mentionem videntur afferre regni David Messiae re promissi ex ordinatione divina. In his itaque locis ponderandum est, quod significatur regnum non solum quoad jus, sed etiam quoad usum, et exercitium, ut liquet ex illis verbis *sedebit et regnabit*: praeterea designatur thronus, nempe *solium David*: et denique significatur regnum *æternum*, Et tamen Christus non fuit rex Iudeorum quoad usum, et exercitium, ut præmisimus in limine dubii, et concedunt Auctores contra quos agimus: rursus non sed sit materialiter in *solio David*, ut nemo nisi insanus dicet: et tandem non obtinuit temporale regnum David in æternum; siquidem de facto non existit tale regnum. Unde praedicta testimonia, et similia de regno temporali exponere pertinet ad perfidiam Judaicam. Nullum ergo relinquitur fundamentum, ut dicatur Christum fuisse regem Iudeorum, et obtinuisse jus ad illorum regnum temporale ex speciali aliqua institutione, deputatione, aut promissione divina.

4. Oppositam huic assertioni sententiam docuerunt Armachanus lib. 4 de quæst. Armenorum cap. 1. Paulus Burgensis in cap. 1 Matth. additione 2. Albertus Pighius.

ententia
contra-
ria.
Arma-
chanus.
Burgen-
sis.
Pighius.

Bachonius.

ghius lib. 5, de Ecclesiast. hierarch. cap. 3, et Bachonius quæst. 1 Prologi art. 2 concl. 2, et quæst. 11 Prologi quæst. 3. Eorum autem motiva satis levia sunt, et quæ convulsa relinquimus. Nam primum desumunt ex testimoniis Scripturæ num. præced. relatis. Sed ea non loquuntur, nec explicari possunt de temporali Christi regno, ut ostendimus. Secundum ex promissione Dei ad David, quod ejus regnum esset continuandum, et conservandum in æternum, ut patet 2, Reg. 7, et Ps. 88, cuius promissionis veritas nequit salvari nisi referatur ad Christum. Cæterum jam ostendimus num. præced. quod talis promissio non fuerit de temporali regno, sed de spirituali, in quod primum illud (aliquando finendum) translatum est. Tertiū ex eo, quod Christus Pilato inquirenti: *Tu ex rex Judæorum*, non respondit: *Non sum*, sed, *Tu dixisti*, quasi concedens se esse. Id vero nihil probat; cum ipse Christus Pilato dixerit: *Regnum meum non est de hoc mundo*. In illis autem verbis: *Tu dixisti*, nihil concessit, nihil item negavit, sed illud verbum revocavit in Præisdem. Dato autem, quod concesserit se esse regem temporalem Judæorum; minime id dixit, quia fuerit eorum temporalis rex jure successionis, aut alio titulo eisdem speciali: sed quia generaliter est rex Judæorum, sicut et omnium aliarum nationum mundi, ut dub. seq. dicemus. Quartum, ex eo, quod B. Virgo erat ex progenie David, et nulla illius populi lege prohibebatur sc̄eminis regni successio, sicut nec aliarum hæreditatum. Aliunde etiam B. Joseph descendebat a David per Salomonem, et erat pater adoptivus Christi, ad quem prouinde potuit transferre jus, quod ad illud regnum habebat. Sed quam ruis nosum istud fundamentum sit, et quantos defectus habeat, constat ex dictis num. 4, quin opus sit alia addere.

DUBIUM II.

Utrum Christus fuerit rex temporalis totius mundi.

Hoc dubium, sicut etiam in præced. observavimus, refertur ad regnum Christi quantum ad jus, sive potestatem in actu primo. Nam circa controversiam supponendum est Christum non fuisse regem Universi quoad usum, et exercitium. Tum quia hoc ad minus significant verba ipsius

Christi Joan. 18: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Et Luc. 12: *Homo quis me constituit judicem aut divisorem inter vos?* Quibus aperte significavit se non gerere officium regis temporalis, nec ad ejus usum in hunc mundum venisse. Tum quia non exercuit potestatem regiam in regno Judæorum, ut satis liquet ex dictis dub. præced.: at evidentius est non exercuisse ejus actus in aliis mundi regnis, in quibus non vixit: ergo non fuit rex temporælis Universi in usu, et quantum ad actum secundum. Tum denique quia id non congruebat fini Incarnationis: venerat enim, ut nobis præberet exempla paupertatis, humilitatis, et obedientiæ usque ad mortem, juxta quod dixit Matth. 20: *Filius hominis non venit ministrari sed ministrare, et dare animam suam redēptionem pro multis*. Cum his autem non satis congruit exercitium regnandi, quod communiter afferit diversum se agendi modum. Non itaque fuit rex Universi ab actu, sive usu, quo regiam potestatem temporalem exercuerit. Quare dubium revocatur ad jus, sive potestatem, quæ tanquam verus rex habuerit in universum mundum. Circa quod a contrario sensu refellendum est error Mārſili Patavini, et Joannis de Janduno, qui tam abjecte, atque indigne de Christi dignitate senserunt, ut non solum ipsi negaverint potestatem temporalem in omnes reges, et regna mundi; sed asseruerint illum eisdem fuisse jure subjectum, et tributum non sponte, sed de necessitate, atque obligatione legis solvisse. Sed eorum sententia est evidenter contra Scripturam Matth. 17, ubi Christus, cum ab ipso exigeretur tributum, interrogavit Petrum: *Reges terræ a quibus accipiunt tributum, vel censem? a filiis suis, an ab alienis?* Et respondentे Petro: *Ab alienis, subjunxit: Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et miile hamum, et eum piscem, qui primus ascenderit, tolle, et aperto ore ejus invenies stalerum: illum sumenda eis pro me, et te*. In quibus Christus manifeste significavit se liberum esse a tributorum exactione, et ad vitandum præcise scandalum illud persoluisse. Et sic expllicant communiter Patres, et defendunt Scholastici in 2, dist. 44. Quare merito Joannes XXII, in quadam Extravag. damnavit oppositam sententiam tanquam hæreticam, ut refert Turrecremata lib. 4 Summæ 2 part. cap. 37, et supra jam observavimus disp. 27, num. 68, ubi ostendimus

Aliq
er
pro
bendTurre
cremat

tendimus Christum non fuisse subjectum legibus humanis, nec potestati civili. His suppositis

¶ I.

Defenditur communior opinio.

5. Dicendum est Christum habuisse jus regium temporale in totum universum, fuisseque regem omnium regum, et regnorum totius mundi. Sic sentit D. Thomas infra quæst. 59, art. 3, ubi cum proposuisset hoc argumentum : *Judiciaria potestas assequitur regiam dignitatem : sed regiam dignitatem Christus obtinuit absque meritis : ergo Christus judiciariam potestatem non obtinuit ex meritis : respondet concedendo minorem et consequentiam his verbis : Ad primum dicendum, quod ratio illa procedit de judiciaria potestate, secundum quod debetur Christo ex ipsa unione ad Verbum Dei.* Et art. seq. in resp. ad 1 ait : *Dicendum, quod sicut dictum est (art. præced. ad 1) judiciaria potestas consequitur regiam dignitatem. Christus autem quamvis esset rex constitutus a Deo; non tamen in terris vivens terrenum regnum temporaliter administravit.* Ubi aperte supponit Christum fuisse regem temporalem, licet usum regnandi temporaliter non habuerit. Cumque non loquatur de regia Christi potestate in solum regnum Judæorum, ut satis constat ex dictis dub. præced. : sequitur, quod ex ejus sententia Christus fuerit rex temporalis totius mundi quantum ad jus, sive potestatem; licet noluerit in terra vivens temporale regnum administrare, ut nos etiam in ipso dubii limine supposuimus. Ideo evidenter adhuc (quidquid contradicit Vasquez, et Lorca) docet in opusc. de regim. princip. lib. 3, cap. 13, cum seq. ubi agit de monarchia Christi, et affirmat ipsum habuisse dominium temporale Universi; quamvis hujusmodi imperium subordinaverit fini spirituali. In quo minime denotat Christum solum habuisse imperium temporale (in quo illi Auctores decipiuntur), sed quod inter dominium temporale, et spirituale posuerit debitum ordinem, quatenus minus perfectum imperium ordinavit ad perfectius. Sicut etiam alii reges licet habeant dominium absolutum, et directum suorum regnorum, debent ipsum, ut recte se gerant, ordinare ad spirituale finem; quod nemo rationabiliter negabit. Et in hoc sensu procedit S. Doc-

tor, ut evidenter constabit referendo aliqua ipsius verba. Cap. cit. agens de descriptione facta per universum orbem inquit : *Solvebatur census in recognitionem debita servitutis, non sine mysterio : quia ille natus erat, mundi dominus, et monarca, cuius vices gerebat Augustus, licet non intelligens, sed nutu Dei, sicut, Cayphas prophetavit.* In quibus significatur dominium absolutum, longeque diversum ab indirecto, quod habet Papa in regna mundi; secundum quod dici non potest reges agere vices Pontificis, ut ex se liquet. Et cap. 14, ait : *Concluditur ergo, quod Christi humilitas, et paupertas fuit consona rationi; quamvis legitimus esset dominus propter causam jam dictam.* Et cap. 15 : *Quamvis enim temporaliter esset dominus orbis, directe tamen ad spirituale vitam suum ordinavit principatum.* Et item : *Voluit suum temporale dominium ad hoc ordinare.* Et tandem : *Ad tollendum igitur suspicionem de cordibus hominum, quod quasi principatum assumpserit, ut in mundo dominaretur, et hoc esset finis ejus, ut aliorum dominorum, vitam abjectam elegit : et tamen verus erat dominus, et monarca.* Quæ sunt tam perspicua, ut demonstrent S. Doctorem nostram assertionem, si quam aliam, evidenter tenuisse. Unde sic docent communiter Thomistæ, D. Antoninus 3 p. tit 3, cap. 2. Turrecremata lib. 2 Summæ eccl. cap. 116. Viguerius cap. 17, de statibus Ecclesiae, § 1, vers. 18. Sotus (si attente legatur) lib. 4, de justitia quæst. 4, art. 1. Cabrera in hac quæst., art. 1, disp. unica, § 6. Arauxo in præs. dub. 6, concl. 2. Gonet disp. 22, art. 4, concl. 4, et alii plures. Idem etiam defendunt Armachanus, Burgensis, Pighius, et Bachonius relati num. 4. Almaynus, lib. de potestate eccl. cap. 8. Alvarus Pelagius lib. de planctu Eccl. art. 37 et 40. Arboeus lib. 3 Theosophiæ cap. 5. Durandus in tract. de jurisdic. Eccl. quæst. 3. Hostiensis in cap. *Quo semper his,* de voto. Navarrus in cap. *Novit,* de judiciis, notat. 3. Mendoza in relect. de regno Christi, Suarez disp. 48, sect. 2, concl. 2. Vasquez disp. 87, cap. 2. Lorca disp. 83, memb. 2. Kellison art. 6, dub. 2, concl. 4. Molina tom. 1 de Justitia tract. 2, disp. 28. Azor tom. 2, lib. 4, cap. 19, quæst. 4. Grana-dos controv. 1, tract. 16, disp. 3. Aversa quæst. 16, sect. 3, concl. 3. Lugo disp. 30, sect. 1, num. 4. Bernal. disp. 61. Orlando tract. 4, disp. 10. Lumbier quæst. 27, num. 2032, et alii plures.

D. Antoninus.
Turrecremata.
Viguerius.
Sotus.
Cabrera.
Arauxo.
Gonet.
Armachanus
Alvarus.
Pelagiuss.
Almai-nus.
Arbo-reus.
Durandu.
Hostien-sis.
Navar-rus.
Men-doza.
Suarez.
Vazquez.
Lorca.
Kelli-son.
Molina.
Azor.
Alii.

Funda-
mentum
auctori-
tate.

6. Probatur primo ex Scriptura, quæ hoc generale dominium Christi super omnia regna mundi satis aperte significat pluribus in locis, ut Act. 10 : *Annuncians pacem per Jesum Christum : hic est omnium dominus.* Ps. 8 : *Omnia subjecisti sub pedibus ejus, et constitueristi eum super opera magnorum tuarum.* Quod de Christo exponit Apostolus ad Hebræ. 2. Et in 1, ad Corinth. cap. 15, ait : *Omnia subjecta sunt ei, præter eum, qui subjecit ei omnia.* Apocal. 1 vocatur Christus *Princeps regum terræ*, et cap. 19 : *Rex regum, et dominus dominantium.* Denique Matth. ult. affirmat ipso : *Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra.*

Praeclu-
ditur
effu-
gium.

Nec audiendi sunt Vasquez, et Lorca contendentes, quod ex præmissis, et similibus testimonis nihil valeat pro assertione nostra efficaciter concludi : eo quod explicari possint vel de Christo ut Deo; vel de potestate Christi ut hominis in regna mundi, non quidem directa, sed indirecta, et per ordinem ad conservationem boni spiritualis. Nam contra illorum expositionem est primo generalis regula saepius a nobis inculcata quod verba Scripturæ explicari, et accipi debent in omni sensu vero, et proprio, quem admittunt, et ex quo nullum sequitur inconveniens : sed testimonia relata in sensu vero, et proprio accepta admittunt non tantum illum sensum, quem prædicti Auctores volunt, sed etiam illum, quem nos intendimus : et aliunde ex eo, quod ita accipientur, nullum sequitur inconveniens ; siquidem eisdem Auctoribus concedentibus, Christus ut homo est rex Universi secundum potestatem in directam quantum ad jus; ergo prædicta testimonia in hoc etiam sensu explicari debent : atque ideo nec rationabiliter, nec consequenter loquuntur illi Auctores, dum id negant, et vim prædicatorum locorum dirunt. Secundo, quia in prædictis testimonis sermo fit de Christo ut homine, ut patet ex illo titulo, *rex regum, et dominus dominantium*, quem Christus habebat scriptum in *femore*, hoc est in humanitate, ut Glossa, et alii communiter exponunt. Et similiter Apostolus in duabus locis allegatis evidenter loquitur de Christo homine, et secundum humanitatem. Quo supposito, titulus ille regis regum, et domini dominantium, ac principis regum terræ non significat dominium temporale præcise indirectum in ordine ad conservandum bonum spirituale : nam

Summus Pontifex habet de facto hujusmodi dominium : et nihilominus nec vocatur, nec vocari potest rex regum, et dominus dominantium, et princeps regum terræ : ergo ad veritatem, ac proprietatem titulorum ejusmodi minime sufficit dominium temporale indirectum : Christus ergo, qui ita absolute vocatur, fuit rex universi mundi quoad jus dominio temporalis directo. Tertio quia in prædictis locis, et præcipue Matth. ult. significatur Christum habere omnem potestatem in cœlo, et in terra. Quæ propositio cum sit universalis, debet universaliter accipi, ita quod *ly omnis distribuatur simpliciter*, ubi nullum sequitur inconveniens : ergo significat habere Christum omnem potestatem, non solum spiritualem, sed etiam temporalem ; et non solum temporalem indirectam, sed etiam directam : quippe extensio hæc nullum continet absurdum, ut ipsi Vasquez, et Lorca recognoscunt, hujusmodi potestatis extensionem Christo homini attribuentes testimonia talem extensionem significant. Unde constat assertione nostram habere fundamentum solidum in Scriptura, idque immerito ab eis Auctoribus denegari.

7. Deinde probatur ratione : quia Christo attribui debet illa perfectio, quæ fini Incarnationis non repugnat : sed quod habuerit jus regium temporale directum in omnia regna mundi est aliqua perfectio, quæ fini Incarnationis non repugnat : ergo fateri oportet, quod habuerit prædictum jus. Minor quoq[ue] primam partem constat ; nam illud jus perfectio aliqua est, sicut et quælibet alia dignitas : unde Christus in cœlo regnans illud de facto habet, ut omnes concedunt. Quod vero tale jus non habuerit illam oppositionem cum fine Incarnationis, ex eo liquet, quod fuit jus separatum usu, et exercitio dominandi : unde minime impedivit quod Christus duxerit vitam pauperem, humilem, subjectamque passioni, et morti, ut D. Thom. optime tradit opusc. citato, et in limine dubii observavimus. Confirmatur, et declaratur amplius vis hujus motivi : quia nulla est ratio, quare Christo ratione unionis hypostaticæ debitæ fuerint aliaæ perfectiones, et quod non fuerit debita dignitas, et potestas regnativa temporalis super universum mundum : sed Christo ratione unionis hypostaticæ debitæ fuerint aliaæ perfectiones, utputa insignis gratia, beatitudo animæ, maxima scientia in omni ordine, potestas

Expe-
ditis
ratio-

Robo-
tur.

potestas patrandi miracula, et aliæ, ut in discurso hujus tractatus ostensum est : ergo pariter fuit ipsi debita potestas regnativa directa super universum mundum : atque ideo sicut aliæ perfectiones fuerunt ei non solum debitæ, sed etiam collatae ; sic dicere oportet de hujusmodi potestate. Ad hæc : Christus ut homo vi unionis hypostaticæ fuit adeo exaltatus, ut omnes reges (quin et omnes Angeli, et cunctæ creature) debuerint eum colere, adorare, ei-que obediere : ergo pariter ut homo vi unionis hypostaticæ fuit dignus, qui sibi subjiceret omnes reges terræ, et posset eis imperare. legesque præscribere : hoc autem, et non amplius importat esse regem temporalem directum totius mundi quoad potestatem, et jus : ergo Christus habuit esse regem predicto modo.

Dices fundamentum istud ex duplice capite debilitari. Primo ab inutilitate illius potestatis : nam cum dicamus Christum non habuisse usum, sive exercitium prædictæ potestatis regnativæ; frustra illam in ipso constituimus : nam otiosa, et vana est potentia, quæ ad actum non reducitur. Secundo ab imperfectione, quam illa potestas affert : nam plane attentis omnibus, et in ordine ad bonum spirituale melius est carere non solum usu, sed etiam potestate regnativa, et dominativa circa temporalia, ut patet in religiosis solemniter professis, qui hac de causa non solum usum, sed etiam dominium temporalium rerum a se abdicant.

Sed hoc nihil est : nam ad *primum* respondemus aliqua esse, quæ per seipsa, et independenter ab exercitio afferunt perfectionem, et conducunt ad majorem dignitatem subjecti : satis enim est, quod prætent facultatem proximam ad actum, sive usum, si subjectum ad ipsum se voluerit applicare. Hac de causa Christus habuit donum, sive peritiam omnium linguarum : et tamen non in omnibus locutus est, ut ex D. Thom. statuimus quæst. 7, art. 7, num. 2. Habuit etiam perfectam cognitionem omnium artium : et tamen non omnium operationes exercuit. Denique potuit convertere lapides in aurum ; quod nunquam fecit. Unde dubitandum non est, quod pertinuerit ad ejus perfectionem hæc habere in actu primo ; quidquid fuerit de actuali exercitio. Et eadem ratione oportuit habere regiam potestatem temporalem directam in universum mundum ; quamvis ob alios fines Incarnationi

magis congruos noluerit se in hac vita gerere ut regem temporalem. Accedit, quod licet illam potestatem non exercuerit modo regum temporalium, utputa auferendo, aut transferendo regna; exercuit tamen altiori modo, imperando ventis, et aliis creaturis, et nunc etiam imperat Angelis. Ne autem potentia dicatur esse otiosa, non requiritur, quod exerceat vel omnes actus, vel in omni duratione ; sed sufficit eorum aliquos, et ubi oportet, elicere. Ad secundum respondemus potestatem illam regnativam, sive dominium nihil impedire majorem Christi perfectionem adhuc in spiritualibus : quia erat superioris ordinis, nullumque afferebat obstaculum ad perfectam unionem Christi, et operationum ejus cum Deo : quare non oportuit Christum prædictum dominium, sive potestatem a se abdicare : quin nec potuit; cum dominium illud fuerit ei naturale, et conveniens ab intrinseco ratione unionis hypostaticæ, sicut etiam conveniebant aliæ perfectiones, de quibus supra. Longe autem aliter se habent dominia pure humana, et particularia : quare ad majorem religiosorum perfectionem spectat illa repudiare etiam quantum ad jus, sive actum primum. Addimus ex negatione prædicti dominii, et potestatis in Christo inferri non levem imperfectionem eidem attribuendam, videlicet Christum non potuisse imperare Angelis, et hominibus nisi in ordine ad finem spiritualem, secus pertinentia ad regimen temporale. Unde si imperaret pertinentia ad hunc posteriorem ordinem; possent Angeli, et homines illi non obediere tanquam excedenti propriæ auctoritatis limites : sicut nec fideles tenentur obediare Papæ præcipienti aliqua temporalia extra dominium peculiare Sedis Apostolicæ. Id vero est omnino absurdum, et quod supremam Christi dignitatem penitus dedecet. Quare fateri oportet ipsum habuisse potestatem regnativam temporalem directam super universum mundum.

8. Quod ut amplius declaremus aperiendo simul viam expeditam ad diluendum argumenta contraria, animadvertisendum est potestatem regiam, quam Christo attribuimus, fuisse universalem, ut maxima ejus ad omnia extensio declarat : fuisse etiam superioris ordinis ad proprias regum humanorum potestates, cum consecuta fuerit nibiliorem longe radicem, nempe unionem hypostaticam. Quare se habuit ut mediator Observatio.

inter supremam Dei potestatem, et alias potestates regum humanorum : ab illa enim dependebat, et istas superabat. Unde sicut influxus causæ superioris universalis non habet incompossibilitatem cum influxibus causarum particularium : sic etiam potestas regnativa Christi non habuit de se incompossibilitatem cum potestatis particularibus regum humanorum. Hinc fit, quod Christus potuerit quidem assumere regnum temporale totius mundi absque injuria aliorum regum ; habebat enim supremam potestatem temporalem, qua posset reges deponere, et regna transferre. De facto tamen noluit uti tali potestate, sed reges in suo statu reliquit, juxta quod canit Ecclesia in hymno Epiphaniæ : *Non eripit mortalia, qui regna dat cœlestia.* Et D. August. tract. 115, in Joan. observat Christum dicentem : *Regnum meum non est de hoc mundo, dixisse ad omnes reges terræ : Nolite timere, non impedio dominationem vestram.* In quo sensu Angelicus Doctor num. 5, relatus affirmat Cæsarem Augustum fuisse vicarium Christi in imperio temporali : non quidem quia positive ei contulerit hanc dignitatem, vel quia Augustus (idemque est de aliis humanis principibus) hac positiva collatione opus habuerit : sed permisive, et quasi negative. Quia scilicet cum Christus posset assumere usum imperii temporalis, id non fecit; sed permisit Augustum imperare, et peculiare dominium imperii retinere. Unde Augustus non fuit proprie loquendo Vicarius, sed proprietarius adjuncta nihilominus illa quasi permissione Christi, qui cum posset ipsum deponere, noluit, et cursum imperii sui peragere concessit.

Alia
obser-
vatio.

Prædictam vero potestatem regalem super universum mundum non contulit Christus Petro, et Petri successoribus ; quamvis quidam Canonistæ conentur asserere Papam esse dominum mundi temporalem. Potestas namque Petro concessa fuit spiritualis, et qualis ad officium Pastoris Ecclesiæ requiritur : quæ multum differt a potestate regnativa directa. Unde Papa non potest pro libito de temporalibus disponere, nec reges deponere, nec regna mutare : nisi id necessarium sit ad conservationem fidei, et bonum Ecclesiæ. Tunc enim potest (quidquid aliqui ex Gallia Theologi reclamare contendant) : nam potestas spiritualis, quam pro Ecclesia universalis Pontifex habet, est potestas temporalis indirecta in ordine ad prædictos effectus :

nec enim Papa haberet plenam potestatem universalis Pastoris, nisi posset arcere lupos, atque ideo deponere reges hæreticos, et schismaticos : aliter namque Christus non satis Ecclesiæ providisset. Qui ultius minime prohibuit (ut aliquorum hæreticorum calumnias repellamus), Summum Pontificem accipere a Regibus, et Principibus mundi possessiones temporales, et potestatem temporalem in ordine ad bona sibi data. Unde ipse est verus rex, sive supremus dominus temporalis Romæ, et aliorum dominiorum, quæ specialiter subduntur ejus imperio, non quidem ex collatione immediata Christi, sed ex principiū temporalium concessionē.

§ II.

Satisfit argumentis contrariæ sententiæ.

9. Oppositam opinionem, quæ docet Christum non habuisse potestatem regalem directam in omnia regna mundi, tenuerunt Victoria in relect. 1, de potest. Eccl. quæst. 5, a num. 16. Medina infra quæst. 59, art. 4, concl. 4. Sylvius ibidem. Driedo lib. 3, de dogmat. sacræ Scripturæ tract. 2, cap. 10, part. 4. Bellarminus lib. 5, de Romano Pontifice cap. 4 et 5. Benedictus Pererius lib. 8, in Danieliem non longe a fine. Toletus in cap. 18 Joannis, Valencia in hac quæst. 22, puncto 6. Beganus cap. 24, num. 5. Tannerus quæst. 7, dub. 2, et alii, qui pro se referunt D. Thom. tum opusc. 20, supra cit. quatenus significat Christum habuisse monarchiam temporalem spirituali bono subordinatam : per quod significare videtur Christum non fuisse regem Universi, nisi dominio indirecto. Tum infra quæst. 32, art. 1 ad 3, ubi inquit : *Dicendum quod per illam auctoritatem propheticam non negatur ex semine Jechoniaz posteros nascituros : et ideo de semine ejus Christus est. Et quod regnavit Christus, non contra prophetiam est : non enim sæculari honore regnavit. Ipse enim dixit : Regnum meum non est de hoc mundo.* Sed ad primum testimonium jam constat ex dictis num. 5. S. Doctorem eo loco docuisse nostram sententiam ; cum inter alia plane asserat Augustum fuisse Vicarium pro Christo (modo tamen num. præced. explicato) totius imperii : Augustus autem non habuit potestatem spiritualis, quæ esset temporalis indirecta ; sed habuit temporalem directam : hanc igitur a fortiori

Victoria
Medin
Sylvia
Driedo
Bellar
minus
Perer
ius.
Toletus
Valen
cia.
Beganus

Vindi
catur
D.Thom.

fortiori habuit Christus, cuius dicitur *Vicarius*. Quod vero ex praedicto opusculo assertur huic veritati minime præjudicat: quia optime cohaeret habere dominum temporale directum, et illud subordinare spirituali; sic enim exigit congruus rerum ordo: et hoc tantum S. Doctor affirmat. In secundo autem testimonio manifeste loquitur de regno Christi quantum ad usum, et exercitium, ut liquet ex verbo his posito *regnavit*. In quo sensu negat Christo regnum temporale: quia non habuit exercitium ita regnandi, licet habuerit potestatem, et jus, ut supra explicuimus, et tradit ipse S. Doctor num. 5 relatus.

Probant autem hanc sententiam ejus patrini primo ex Scriptura, quæ significat Christum non fuisse regem temporalem, nec habuisse temporale regnum, ut Zachar. 9: *Exulta satis filia Sion, jubila Hierusalem: ecce rex tuus venit tibi justus, et salvator, et ipse pauper, sedens super asinam*. In quo testimonio jungitur titulus regis cum paupertate, et humilitate, ut denotaretur regnum Christi temporale non esse, sed spirituale. Quare ipse Dominus dixit Joan. 18: *Regnum meum non est de hoc mundo*. Et Ps. 39: *Ego autem, mendicus sum, et pauper*. Et Ps. 68: *Ego sum pauper, et dolens*. Unde Apostol. 2, ad Corinth. 8, inquit: *Scitis enim gratiam Domini nostri Jesu Christi, quoniam propter nos egenus factus est, cum esset dives, ut illius inopia vos divites essetis*. Quæ omnia satis aperte significant alienum a Christo fuisse habere regium dominium. Confirmatur ex Patribus, qui id ipsum non obscure docent. D. Ambros. lib. 3, in Lucam post medium inquit: *Interrogemus Scripturas. Invenimus, quia regnum Domini non est de hoc mundo. Qui dicit non esse de hoc mundo regnum suum, ostendit esse supra mundum. Ita et erat regnum ejus, et non erat: non erat in hoc saeculo, supra saeculum erat*. D. August. tract. 51, in Joan. ait: *Non enim rex Israel Christus ad exigendum tributum vel exercitium ferro armandum, vel hostes visibiliter debellandos. Sed rex Israel, quod mentes regat, quod in eternum consulat, quod in regnum caelorum credentes, sperantes, amantesque perducat*. Et eodem modo loquuntur D. Chrysost. hom. 17, in 2 ad Corinth. D. Hieronym. in cap. 22. Hieremias, D. Gregor. hom. 8, in Evangel., et alii satis communiter.

Respondetur ad testimonia Scripturæ, quod optime ex illis colligitur Christum non fuisse regem temporalem quantum ad

usum, sive exercitium regnandi, cum quibus non satis cohærere posset humilitas, vilitas, et paupertas, quarum exemplum nobis præbuit Christus, et quæ in eis locis repræsentantur. Unde illis testimoniis a principio dubii usi fuimus, ut excluderemus a Christo regnum temporale quantum ad usum. Sed tamen illa testimonia non excludunt, quod Christus fuerit rex temporalis mundi quantum ad jus, sive potestatem disponendi: quia hujusmodi jus, sive potestas, abdicato illius usu, vel exercitio, optime componitur cum humilitate, et paupertate actu exercitis. Unde Christus simul fuit rex temporalis, et pauper: primum enim habuit in jure, et posterius in exercitio. In quo etiam sensu dixit Christus: *Regnum meum non est de hoc mundo*: non negavit se regem; sed negavit modum, quem habent reges terreni: ejus enim regnum non erat particulare, sed universale: non excludebat aliorum dominia, sed permittebat: non exercebatur fastu, sed abscondebatur humilitate, et paupertate vita. Unde D. P. N. Cyrillus lib. 12, in Joan. cap. 10, optime observavit: *Christus respondens Pilato, regem se esse non negat; mentiri enim non poterat: sed regno Cæsaris non esse hostem ostendit: quia principatus suus mundanus non est, sed cœli, et terræ, cælerarumque rerum omnium*. Et D. Thom. quæst. 59, art. 4 ad 1, ait: *D. Thom. Christus quamvis esset rex constitutus a Deo; non tamen in terris vivens terrenum regnum temporaliter administrare voluit. Unde ipse dicit Joan.: Regnum meum non est de hoc mundo*. Quibus verbis uterque S. Doctor satis explicat Christum quidem constitutum fuisse regem terræ; quod pertinet ad jus: noluisse autem regnum terrenum administrare, nec imperium Cæsaris excludere; quod ad exercitium regnandi spectat. Ex quibus patet ad confirmationem: nam patres loquuntur in eodem sensu, ac scriptura. Quare non negant Christum fuisse regem Universi quantum ad jus; sed solum quantum ad modum, et exercitium ut manifeste declarant verba D. Augustini, ad exigendum tributum, et armandum exercitum, etc.

40. Arguitur secundo: quia Christus nullum habuit titulum, ut esset rex temporalis mundi dominio directo: ergo absque fundamento id asserimus. Suadetur antecedens: quia non fuit rex titulo successionis, aut hæreditatis, ut ex se liquet; alias consequenter deberemus dicere B. Virgi-

D. Cy-
rillus.

D. Thom.

B. virg.
confir-
matio.Secun-
dum ar-
gu men-
tum.

nem fuisse reginam temporalem Universi. Neque fuit rex titulo electionis; cum nulla communis hominum electio in id conspi-raverit. Quo argumento probavimus dub. præced. Christum non fuisse specialiter regem Judæorum vel in re, vel in jure.

Res-
ponso.

Respondetur negando antecedens. Ad cuius probationem concedimus Christum non fuisse regem eis titulis, qui in ea recensentur. Sed adfuit alius titulus, longe nobilior, scilicet dignitas personalis, secundum quam etiam ut homo debuit esse rex Universi, ut ostendimus num. 7. Et quia hic titulus non respiciebat specialiter regnum Judæorum; propterea dub. præced. statuimus Christum non fuisse specialiter eorum regem, sed ea ratione, qua est unus, et communis rex omnium regnorum, et rerum. Posset autem dubitari, utrum illum titulum præbuerit unio hypostatica per se solam? Et affirmativam partem insinuat Vasquez disp. cit. cap. 4 et 5. Sed probabilius censemus, quod pro tali jure fuerit necessaria deputatio Dei saltem ut connotata. Quia licet unio hypostatica prædic-tam dignitatem connaturaliter exegerit, non tamen essentialiter: unde posset Deus non constituere regem quantum ad ius proximum imperandi: sicut posset ne-gare alias perfectiones, quas talis unio connaturaliter petit, utputa gratiam habitualem, potestatem faciendi miracula, et alia hujusmodi. Fuit itaque necessaria illa deputatio ex parte Dei, sicut significatur in Ps. 2: *Ego autem constitutus sum rex ab eo, etc.* Recolantur, quæ de requisitis ad constituendum Christum caput Ecclesiæ diximus disp. 16, dub. 2 et de requisitis ad constituendum ipsum sacerdotem disp. præced. dub. 1, § 4.

Ps. 2.

Tertium
argu-
mentum.

11. Arguitur tertio: ab inconvenientiibus quæ ex assertione nostra inferuntur. Nam sequitur primo Romanum Pontificem esse regem temporalem mundi. Quod pro-batur: nam Christus reliquit Petro potes-tatem quam habuit in terra, illum sui Vicarium constituendo: ergo si Christus habuit potestatem regnativam super uni-versum mundum, eandem habuit Pontifex successor Petri. Sequitur secundo omnes reges terræ fuisse a conceptione Christi vel ejus Vicarios, vel tyrannos in regnis, quæ possidebant. Quod suadetur: nam idem regnum nequit plures reges habere, vel ad plures reges pertinere: sed affirma-mus Christum fuisse regem temporalem

omnium, et singulorum regnorum: ergo consequenter debemus dicere, quod alii homines vel possederunt regna ex conces-sione Christi, tanquam ipsius Vicarii, vel quod fuerint tyranni. Sequitur tertio Christum ut hominem posse absque ulla injustitia destruere mundum universum. Quod ita ostenditur: nam quilibet potest des-truere rem sub ejus dominio existen-tem absque injuria alterius, atque ideo sine injustitia: ergo si concedimus Chris-tum fuisse regem Universi saltem quad-jus, sive legitimam potestatem de eo dis-ponendi; concedere debemus, quod potue-rit ipsum absque omni injustitia destruere. Sequitur quarto Christum habuisse verum dominium singularum rerum in particu-lari: siquidem affirmamus fuisse legitimo jure omnium regem; quod absque earum dominio salvari nequit. Id vero est contra determinationem Joannis XXII in Extra-vag. Cum inter nonnullos et in alia: *Quia quorundam, ubi statuit Christum pauca-rum rerum dominium habuisse.*

Respondetur nihil ex sententia nostra in-ferri, quod vere inconveniens sit. Ad pri-mum negamus sequelam, quam probatio non evincit, ut jam præmisimus num. 8. Non enim concessa est Petro, et successo-ribus omnis potestas, quam Christus habuit adhuc in spiritualibus: unde non potest Papa instituere sacramenta, vel gratiam extra sacramenta, et alia plurima, quæ Christus potuit. Data est itaque illi talis potestas spiritualis, qualis ad congruens regimen Ecclesiæ universalis requiritur: unde consequenter habet etiam potestatem temporalem indirectam, sive in ordine ad bona spiritualia, quatenus ad conservan-dum, et defendendum bonum spirituale re-quiritur, ut diximus loco cit. Christus vero non solum habuit hanc potestatem, sed etiam jus ad regna temporalia directum, immediatum, et per se. Quam differentiam eleganter expressit D. Bernard. lib. 3, de Considerat. ubi sic alloquitur Eugenium Papam: *Dispensatio tibi super orbem crea-ta est, non data possessio. Non tu ille, de quo Propheta: Et erit omnis terra possessio ejus. Christus hic est, qui possessionem sibi vindicat, et jure creationis, et merito redemp-tionis, et dono Patris. Cui enim alteri dictum est: Postula a me, et dabo tibi gentes ha-reditatem tuam, et possessionem tuam terminos terren. Possessionem, et dominium cede huic: tu curam illius habe. Ubi manifestum est sermonem fieri de Christo homine, et de dominio*

Eliditur

D. Ber-nardus.

dominio directo: indirectum namque Papæ etiam concessum est.

Ad secundum negamus sequelam ob doctrinam ibi traditam. Et ad probationem respondemus Christum ex una parte fuisse regem universalissimum, et superioris ordinis sub Deo: quare sicut dominium Dei, quia universalissimum, permitit aliorum dominia particularia; sic etiam illa permittit dominium Christi. Qui ex alia etiam parte non exercuit potestatem regiam, et dominativam; sed illam tantum habuit in jure, et facultate proxima: unde minime impedivit, quod alii actu regnarent. Et consequenter eos reliquit in statu, quem habebant; quin cœperint esse tyranni, vel vicarii, nisi improprie in sensu ibidem præmisso. Ad tertium respondemus, quod attento præcise jure, sive dominio Christi super mundum, non ageret contra justitiam illum destruendo: et in hoc sensu admittimus sequelam. Sed absolute nequit mundum destruere, quin pecet, quod ipsi repugnat. Nam mundum destruendo foret prodigus in usu, aut potius dissipatione rerum ad se pertinentium. Aliunde vero etiam contra justitiam agebat non stando suis promissionibus, ex suppositione, quod hominibus justis promiserit regnum cœlorum, ut de facto constigit. Ut quarto, et ultimo cum majori claretate occurramus sit

DUBIUM III.

Utrum Christus habuerit dominium singularium rerum Universi?

12. Quamvis hæc difficultas videatur coincidere cum præcedenti; aliquid tamen et non parum diversum de novo afferit: differt namque plurimum dominium generale jurisdictionis, quod regi convenit in subditos, a dominio particulari, quod homines etiam subditi habent in rebus propriis. Unde licet rex dicatur dominus subditorum, non tamen tanquam mancipiorum, nec potest eos adhibere ad quælibet opera in sui utilitatem, sicut potest specialis dominus servos: sed solum potest legibus ad commune bonum pertinentibus obligare, delinquentes punire, et de controversiis inter cives judicare. Similiter licet rex dicatur dominus regni; non propterea est verus dominus singulorum bonorum, quæ subditi peculiaribus titulis possident, ut queat pro suo libito, aut arbitrio de illis

disponere, sicut verus dominus potest vendere, transferre, etc.; sed ad summum potest rex ad commune bonum conservandum certas taxas imponere, et tributa, aut subsidia exigere. Quæ satis declarant regem non habere verum, et proprium dominium singularum rerum sui regni: ac subinde dominium hoc diversum quoad esse a jure potestatis regiae, aut regnativæ, quod potest vocari dominium jurisdictionis. Unde ipse rex solet habere peculiare dominium aliquorum bonorum ad se specialiter, aut privative pertinentium: sic enim possidet aliqua prædia, palatia, municipia, pecunias, vestes, et similia, quæ communiter dicuntur ad fiscum pertinere: idque non parum pertinet ad regis dignitatem, ut etiam sit vere dominus, et dives: ne sit merus judex arbitri, aut exactor sine divitiis, et peculiari illarum potentia. In hoc itaqua sensu inquirimus, an Christus non solum fuerit rex temporalis mundi, ut dub. præced. ostendimus, sed etiam verus dominus singularum rerum in speciali.

Ad cuius majorem intelligentiam observandum est (et ex præcedentibus infertur) triplex distingui dominium. *Primum* universalissimum, quod dicitur excellentiae, et est proprium Dei, qui supremo creatoris titulo potest de singulis rebus disponere pro suo arbitrio, eas transferendo, immutando, aut etiam annihilando, prout vult, absque ulla injuria creaturæ. In quo sensu dixit sapiens cap. 16: *Tu es Domine, qui vitæ, et mortis habes potestatem.* Et hoc jure dedit Israelitis divitias Ægyptiorum, et præcepit Abrahæ, ut sibi immolaret filium, et permisit Samsoni se cum aliis interficere. *Secundum* est dominium, ut vocant, altum, quod dicitur jurisdictionis, et est proprium regum, ut proxime observavimus, et explicuimus. *Tertium* est dominium speciale, quod dicitur proprietatis, et utilitatis, et est proprium particularium, ratione cuius possunt de rebus suis libere disponere, ita ut licet non recte illas expendant, nemini tamen quantum ad hoc inferant injuriam. Deinde nota, quod hoc posterius dominium potest esse vel præcise quoad jus, sive potestatem; vel etiam quantum ad usum, exercitium, et utilitatem, sicut etiam dub. præced. discurrebamus de regis munere, et auctoritate. Idque magis intelligibile fiet, si consideremus dupliciter posse aliquem dici verum dominum rei: alter namque est dominus directus, alter vero dominus utilis, licet uter-

Alia
adver-
tientia.

que habeat dominium proprietatis. *Dilectus habet dominium rei secundum se, et præcisive ab usu; nisi ubi dominus utilis deficit in conditionibus tributalibus, aut feudalibus, sub quibus habet possessionem, et usum a domino directo.* Cæterum dominus utilis habet dominium rei, quatenus ordinatur ad utilitatem, et usum, Quare prior potest dici dominus in jure; posterior autem dominus in usu, atque exercitio, licet cum dependentia insinuata a domino directo. Præcipua itaque hujus dubii difficultas (sicut in præced. proportionabiliter observavimus), non procedit circa dominium utile, et quantum ad usum; sed circa dominium directum, et quantum ad jus, sive potestatem utendi

§ I.

Præfertur affirmativa sententia.

Conclusio.

13. Dicendum est Christum habuisse verum, et absolutum dominium directum singularum rerum Universi quantum ad jus, et potestatem: licet non habuerit usum, sive dominium utile circa omnes. Haec assertio defenditur ab Auctoribus relatis num. 5, si paucos excipiamus num. 16 referendos. Et quantum ad primam, et præcipuam partem, circa quam poterat esse difficultas, probatur p'imo ex Scriptura, in qua Christus non solum vocatur rex, sed etiam dominus, ut Apocalyp. 19: *Dominus dominantium, Joan. 13: Vos vocatis me, Magister, et Domine, et bene dicilis: sum etenim. Si ergo ego lavi pedes vestros Dominus, et Magister, etc.* Ad Hebræ. 2 referuntur verba ex Ps. 8: *Constituisti eum super opera manuum tuarum, omnia subjecisti sub pedibus ejus.* Et subjugit Apost. : *In eo enim, quod omnia e subjicit, nihil dimisit non subjectum ei.* E Matth. ult. : *Data est mihi omnis potestas in celo, et in terra.* Et nihil frequentius occurrit in Novo Testamento, quam Christum vocare Dominum nostrum, et nos servos ejus. Unde arguitur: nam verba divinæ Scripturæ debent exponi, et suscipi in omni sensu vero, et proprio, quem admittunt, ubi nullum sequitur inconveniens: sed prædicta verba in sensu vero, et proprio significant Christum esse dominum absolutum, et directum omnium rerum, habereque ad omnes potestatem, et jus: aliunde vero ex eo, quod ita accipientur, nullum sequitur inconveniens, ut ex di-

Fundamentum ab auctoritate. Apocalyp. 19. Joan. 13.

Ad Hebr. 2.

Matth. ult.

cendis constabit: ergo Christus fuit dominus absolutus, et directus singularum rerum universi. Nec oportet hic confutare effugium Vasquii: jam enim illud præclausum num. 6. Sed ex ibidem dictis potest magis fulciri propositum fundamentum: nam quia Scriptura Christum vocat regem, illique tribuit omnem potestatem, recte colligitur ipsum fuisse regem temporalem universi, habuisseque potestatem regnativam, ut loco cit. ostendimus; sed Scriptura Christum appellat dominum, et tribuit illi omnem potestatem, ut liquet ex testimonio proxime allegatis: ergo pariter bene infertur Christum fuisse dominum universi, et singularum rerum, habuisseque in omnes potestatem non solum regnativam, et quasi jurisdictionis, sed etiam dominativam saltem directam, et quantum ad jus, et potestatem in usum, si vellet.

Confirmatur: quia ex Scriptura constat Fuleiter. Christum aliquando usum fuisse, atque disposuisse de rebus ad particulares dominos pertinentibus: ergo signum est ipsum fuisse verum illarum dominum, licet dominio universalis, et superioris rationis. Consequentia patet: quia aliter non posset eis rebus utique absque injuria particularium dominorum. Antecedens vero liquet Matth. 21: *Ite in castellum, et invenietis asinam alligatam, et pullum cum ea: solvite, et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite, quia Dominus his opus habet.* Matth. 12: *Abiit Jesus per sata Sabbato: discipuli autem ejus esurientes cuperunt vellere spicas, et manducare, uique ex concessione Christi.* Matth. 21, dixit fculnea: *Namquam nascatur ex te fructus in sempiternum: et arefacta est continuo fculnea.* Matth. 8: *Misit dæmones in porcos, et ecce impetu abiit totus grex per preceps in mare, et mortui sunt in aquis.* Disposuit ergo aliquando Christus de rebus pertinentibus ad dominos particulares. Nec momenti est, quod respondet Vasquez id fecisse non ex dominio, sed ex voluntate divina, quam cognoscebat velle ea miracula per ipsum fieri. Nam licet illa executus fuerit juxta Dei placitum, quod nemo dubitat: nihilominus magis congruet dignitati Christi, et plus manifestat ejus potestatem, quod sic disposuerit ex potestate, quia verus dominus directus erat prædictorum rerum, ut satis vivide exprimunt illa verba prioris testimonii: *Dicite, quia Dominus his opus habet.*

14. Secundo probatur ratione jam adhibita

Matt. 21
et alibi.

Ratio.

hibita num. 7, quam possumus rei præsenti accommodare manifestando aliquorum Auctorum inconsequentiam : nam quia Christum esse regem temporalem directum universi, est perfectio possibilis, et fini Incarnationis non repugnans; ideo Christus fuit rex universi prædicto modo, ut Vasquez, et aliqui nobis in præsenti causa contrarii affirmant : sed Christum esse dominum temporalem directum singularum rerum hujus mundi est etiam perfectio possibilis, et fini Incarnationis non opposita : ergo sic fateri oportet. Minor, in qua poterat esse difficultas, probatur eodem exemplo : nam Christum esse regem temporalem modo descripto est perfectio possibilis, et fini Incarnationis non repugnans, ut Adversarii concedunt : ergo pariter Christum esse dominum singularum rerum hujus mundi est perfectio possibilis, et fini Incarnationis non opposita : nulla quippe inter hæc duo, quantum ad possibilitatem, et non repugnantiam cum Incarnationis mysterio assignari valet differentiæ ratio, quæ voluntaria non sit. Eo vel maxime, quod sicut non est impossibile, aut inintellegibile, quod Christus sit supremus rex omnium regnum quantum ad jus, et quod non impedit aliorum particularium regum suorum regnum administracionem, et usum : sic etiam nec impossibile est, quod Christus sit supremus dominus directus singularum rerum hujus mundi, et quod non impedit aliorum hominum particularium dominium tam directum, quam utile, quod in earum usu, et administratione habent.

Confirmatur primo : quia unio hypostatica est tantæ perfectionis, ut ob eam debantur Christo potestas regnativa, summu sacerdotium, dignitas mediatoris, facultas operandi miracula, et similia : sed nulla occurrit ratio, ut inter hæc non reconsenseretur potestas dominativa in singulas res; cum ex una parte hæc perfectio alias jam relatas non excedat; et ex alia non magis repugnet, quam illæ: ergo Christo ratione unionis hypostaticæ debita connaturaliter erat potestas dominativa in singulas hujus mundi res : et consequenter sicut propter connaturale illud debitum affirmamus alias perfectiones fuisse re ipsa Christo concessas; sic etiam sentire debemus de potestate dominativa, sive de vero dominio directo omnium rerum mundi in particuli.

Confirmatur secundo : nam Christus

fuit vere dominus directus omnium rerum ad homines pertinentium, et sub speciali eorum dominio constitutarum : ergo pariter fuit dominus reliquarum rerum universi. Consequentia patet tum a paritate : tum a fortiori; siquidem aliæ res non fuerunt sub speciali hominum dominio; quare facilius intelligi potest fuisse sub dominio Christi. Antecedens vero probatur, quoniam ipsi homines sunt sub dominio Christi, non solum ut famuli, sed ut vere, et proprie servi, qui absque injuria nequeunt sua obsequia, et opera domino negare : unde a fortiori oportet res omnes ad speciale hominum dominium pertinentes esse sub dominio Christi. Quod vero homines sint Christi servi, ostenditur in primis ex verbis ipsius Christi, Math. 24 : Matt. 24. *Non est discipulus super magistrum, neque servus super dominum suum.* Joan. 13: *Vos Joan 13, vocatis me magistrum, et dominum, et bene dicilis: sum etenim.* In quibus ponderandum est, quod sic illos vocat servos, sicut discipulos : nemo autem negabit fuisse discipulos disciplulatu vero, et proprio : ac perinde nec negare debet fuisse servos vera, et propria servitute. Deinde omnes homines, qui cognoscunt se redemptos per Christum; apertissime recognoscent se esse Christi, et veros servos ejus, a quo descendere nequeant absque gravi ipsius injuria. Denique Christus habet supremam potestatem judicariam super omnes homines, ratione cuius sicut potest graviores alias penas infligere, sic etiam sub servitute tenere. Et profecto nescimus, an possit vocari Christianus, qui se negat servum Christi strictissima servitute, de quo proinde disponere queat sicut dominus de mancipio.

Diximus in assertione (et est secunda ejus pars): *Christum non habuisse dominium utile, et quad usum, et exercitium in ordine ad omnia bona mundi in particulari.* Quod facile ostenditur : nam paucissimas res possedit speciali dominio ad se privative pertinentes, ut docet Joan. XXXII in Extravag. allegata num. 11, de qua infra. Et ratio est : nam sicut ad nostrum exemplum elegit vitam humilem et ideo licet esset rex universi in jure, et potestate, noluit se applicare ad usum, sive exercitium regnandi : sic etiam pro exemplo nostro elegit vitam pauperissimam ; et propterea licet esset dominus omnium rerum in particulari quantum ad jus, et legitimam potestatem, noluit sibi applicare dominium utile omnium rerum, sed paucissimarum, quæ erant ad

Limitatio assertio-

^{2 ad Corinth. 8.} conservandum vitam oppenitus necessariæ. Quo sensu dixit Apostol. 2, ad Corinth. 8 : *Propter nos egenus factus est, nempe in usu, et exercitio; cum esset dives, videlicet quantum ad potestatem, et jus. Unde ipse Dominus dixit Luc. 9 : Vulpes soveas habent, et volucres cali nidos : Filius autem hominis non habet, ubi caput suum reclinet.* Et sìmilem paupertatem, veramque penuriem voluntarie amplexus est, atque sustinuit in vestitu, cibo, et aliis ad vitam necessariis, ut homines scilicet suo exemplo informaret, sicut late expendimus tract. 19, disp. 5, dub. 3, § 11, ad quem locum remittimus lectorem, qui scire cupiat, in quo præcipue consistat perfectio charitatis, et totius vite Christianæ. Modo sufficiat subjungere verba D. Ambrosii lib. 7 in Lucam : *Merito terrestria declinat, qui propter cœlestia venerat, et avariliæ tollendæ præbet exemplum.*

D. Am-
bros.

§ II.

Diruuntur motiva adversæ opinionis.

16. Contra sententiam negantem, quod Christus fuerit verus dominus singularium rerum hujus universi, docent omnes Auctores relati num. 9, quibus ulterius adjunguntur Vasquez disp. 86, cap. 6. Gaspar Hurtado disp. 19, difficult. 14. Sylvius Arauxo. quæst. 59, art. 4. Arauxo in præs. dub. 6, concl. 4, ubi pro eadem opinione refert Suarium disp. 48, sect. 2, sed immerito : nam ibidem concl. 2, subscribit nostræ sententiæ. Arguunt autem predicti Auctores motivo supra num. 11 insinuato, pro quo diluendo istud aperuimus : nam Joannes XXII in extravag. *Inter nonnullos*, et in alia : *Quia quorundam de religiosis domibus diffinit Christum interdum habuisse dominium, et proprietatem aliquarum rerum.* Ergo sentit, ac supponit Pontifex Christum non habuisse dominium omnium rerum ratione unionis : alias eodem modo ejus dominium ad omnes, et singulas res semper extenderetur. Deinde Nicolaus II in cap. *Exitit*, de verbis significat. determinat Christum paupertatem suo exemplo docuisse : paupertas autem non cohæret cum communi, et universalis omnium, ac singularium rerum dominio, ut patet in religiosis solemniter professis.

Vazquez.
Hurtado.
Sylvius.
Arauxo.
Primum
argu-
mentum.Joan.
XXII.Nicolaus
II.Res-
ponsio.

contrarium aliquorum errorem, qui contendebant Christum ita pauperem fuisse, ut nullius rei dominium unquam habuerit : id namque sufficienter evertebatur statuendo habuisse aliquarum dominium. An autem habuerit omnium? non determinavit, nec negavit Pontifex ut nihil ad fidem referens : sed Theologis disputandum reliquit. Accedit Pontificem in eis locis, et illos contra quos diffiniebat, non agere de dominio universalis, ac superioris ordinis, et præcise directo, sive quantum ad jus, et potestatem legitimam ; sed de dominio humano, proximo, utili, et usui, sive exercitio conjuncto : de hoc enim procedebat controversia. Christus autem non habuit (quamvis legitime posset), hujusmodi dominium in omnes res, sed in aliquas, ut observavimus num. præced. quare merito Pontifex determinavit in prædicto sensu Christum habuisse dominium, et proprietatem aliquarum rerum. Minus adhuc urget, quod affertur ex Nicolao II, quia ut Christus suo exemplo paupertatem docuerit ; sat fuit illam verbo, et opere aliquando approbasse, nullum dominium utile, et humanum in particulari retinendo, ut fecit in cruce positus. Et profecto Pontifex ille non agebat de dominio superiori, directo, et præcise quoad jus, de quo disputamus ; sed de dominio humano, proximo, et quoad exercitium. Videatur Bellarminus relatus num. 9, ubi recte declarat determinationes illorum Pontificum non esse inter se contrarias ; quod aliis etiam viis, præter insinuatam, declarari potest. Ad id autem, quod de perfectione paupertatis religiosæ in hoc motivo insinuatur, constat ex dictis num. 7, nam si dominium regium, sive potestas regnativa potuit componi cum perfectione paupertatis, ut Vasquez, et alii concedunt, quia non erat dominium usui, sive exercitio applicatum ; idem dici debet de dominio singularium rerum præcise quoad jus ; sed usui non conjuncto. Præser-tim quoniam sicut Christus non potuit abdicare potestatem regnativam quoad jus ; quia sibi connaturaliter conveniebat : sic etiam non potuit a se excutere dominium quoad jus in singulas mundi res ; nam sibi pariter competit naturaliter, et ex eadem radice dignitatis personalis, cui utrumque dominii genus debitum erat. Oppositum autem queunt facere puri homines ; unde ad eorum perfectionem pertinet omne, quod habent, dominium excludere.